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Úvod

Téma bakalářské práce „Uplatnění malých a středních podniků jako faktor růstu

národního hospodářství“ si autor vybral na základě blízkého vztahu k této problematice

a její aktuálnosti. Jak je známo, v soukromé podnikatelské sféře je tento segment

podniků nejvíce uplatněným druhem a pozitivně zasahuje do národního hospodářství.

Díky malým a středním podnikům se vytváří na trhu zdravá atmosféra, vznikají nové

pracovní příležitosti a především jsou konkurencí pro velké podniky v takové míře, že

zabraňují jejich monopolnímu postavení na trhu. V současnosti je jejich význam takový,

že tvoří přes 99% všech podnikatelských subjektů v ČR. Tento fakt je doložkou

neodmyslitelného zájmu samotného státu ve spolupráci s Evropskou unií podporovat

malé a střední podniky. Jde o zjednodušení vstupu na trh, zpřístupněním dotací pro

podporu podnikání a pomoc v expandování na cizí trh.

Práce je rozdělena na několik příslušných kapitol. V první kapitole jsou objasněny

základní teoretické pojmy, které nás uvedou do základní problematiky samotného

podnikání. Dále se uvede samotný vývoj malých a středních podniků v posledních

letech na trhu. Rozbor se bude týkat oblasti samotného počtu, zaměstnanosti a přidané

hodnoty. V následující kapitole se bude charakterizovat přínos malých a středních

podniků. Jejich samotný význam na základě daných faktů a jejich působnost na trhu

jako nedílná součást ekonomiky. Další kapitola se bude zabývat nedílnou součástí

podnikání, kterou je řízení vztahů se zákazníky (CRM). Ve čtvrté kapitole bude

pojednáno o základních rysech personálního řízení v malých a středních podnicích.

Od páté kapitoly se autor bude zabývat praktickou částí práce, kdy se nejprve uvede

charakteristika vybraného podniku. Poté dojde na představení podniku PILIS

velkoobchod nápoji s. r. o. Zmíní se zde vznik, vzrůst a následné současné dění

v podniku. V šesté a sedmé kapitole dojde na analýzu prostředí podniku jak z vnitřního

pohledu, tak i pohledu vnějšího. V osmé kapitole bude vytvořena SWOT analýza

vybraného podniku. Na základě vytvořených analýz dojde na konkrétní navržení

opatření pro posílení národohospodářského významu podniku. Dojde také k posouzení

ekonomické efektivnosti navrženého opatření.
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1. Úvod do problematiky malých a středních podniků

1.1 Představení základních pojmů

Nejdříve, než se budeme zabývat samotným uplatněním malých a středních podniků, je

nutné si vymezit několik důležitých pojmů, které budou základním klíčem k samotné

práci.

Podnikání

Tento pojem je v dnešní době všedně používaným slovem, avšak definice tohoto pojmu

není tak jednoduchá, jak se může zdát. Pojem „podnikání“ má různá pojetí:

 Ekonomické pojetí – Podnikání je využití různých ekonomických zdrojů a

aktivit tak, aby byla navýšena jejich původní hodnota. Tudíž vytvoření přidané

hodnoty.

 Psychologické pojetí – Základem podnikání je motivace něco získat, dosáhnout

a splnit si cíl. Důležitá je potřeba seberealizace a chtění se postavit na vlastní

nohy.

 Sociologické pojetí – Cílem je dosažení lepší životní úrovně, využití kvalitních

ekonomických zdrojů a vytvoření nových pracovních příležitostí (Veber 2012).

Podnikatel

Dle zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku je podnikatel definován takto:

1) „Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za

účelem dosažení zisku, je považován ze zřetelem k této činnosti za podnikatele.“

2) „Pro účely ochrany spotřebitele a pro účely § 1963 se za podnikatele považuje

také každá osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní obchodní, výrobní

nebo obdobnou činností či při samostatném výkonu svého povolání, popřípadě

osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele“(Podnikatel 2012).
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Podnik

Výraz podnik můžeme znovu chápat z mnoha hledisek, záleží na tom, jak je tento

pojem interpretován:

 Nejobecnějším případem je, že jde o subjekt, ve kterém dochází k přeměně

vstupů (zdrojů) ve výstupy (statky).

 Poněkud obsáhleji je interpretován jako uspořádaný soubor různých prostředků,

zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot, které slouží k provozování

podnikatelské činnosti (Veber 2012).

 Podnik lze definovat podle §502 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, kdy

tento předpis nahradil pojem podnik za obchodní závod: „Obchodní závod je

organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k

provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k

jeho provozu“ (Podnik 2012).

 „Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez

ohledu na jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby

samostatně výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné

činnosti a obchodní společnosti nebo sdružení, která běžně vykonávají

hospodářskou činnost“(ES 2008).

Bariéry podnikání

Jedná se o faktory, které jsou příčinou toho, že člověk nemůže nebo nechce podnikat.

Tyto bariéry se rozdělují do dvou skupin podle toho, z jakého prostředí vycházejí. Dělí

se na interní a externí. Interní znázorňují faktory, které ovlivňují potencionálního

podnikatele pouze z jeho strany. Externí představují faktory, které nejsou závislé přímo

na podnikateli, ale jsou dány vnějšími podmínkami.

Interní bariéry

 Člověk nechce podnikat – jde o typ, kdy člověk nemá motivaci k podnikání

(dobré zaměstnání), dále se bojí velkého rizika v oblasti podnikání a

v neposlední řadě jde o osobní vlastnosti.
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 Člověk neumí podnikat – chybí zde dostatečný nápad pro podnikání neboli

předmět podnikání, nedostatečná kvalifikace pro řízení podniku, která souvisí

s manažerskými schopnostmi, jednáním s obchodními partnery apod.

 Člověk nemůže podnikat – situace, kdy nemá potřebný základní kapitál pro to,

aby mohl začít podnikat, nejsou k dispozici dostatečně vhodné prostory a

zejména nedostatečná podpora ze strany rodiny, společnosti a také peněžních

ústavů.

Externí bariéry

 Právní prostředí – jde o právní omezení v případě založení a fungování

podnikatelských aktivit a v případě provozování podnikatelských aktivit

(pracovně právní vztahy, obchodní vztahy, bezpečnost a ochrana zdraví při práci

atd.)

 Ekonomické prostředí – požadavky v případě daní, účetnictví, celní správy, cen

a zejména podpora začínajících podnikatelů.

 Podnikatelská infrastruktura – prostředí v oblasti bankovnictví, veřejné správy,

pojišťovnictví, poradenských služeb, vzdělávání apod.

 Veřejné mínění – jeden z velice důležitých faktorů, kdy jde většinou o negativní

názory a atmosféru týkající se podnikání a podnikatelů (Veber 2012).

1.2 Definice malých a středních podniků

Definice malých a středních podniků (dále jen MSP) není jednoznačnou situací. Mohou

být definovány různými pojetími, jako je statistické pojetí, členění dle nařízení komise

Evropské unie anebo podle zákona o podpoře malého a středního podnikání.

Nejčastěji se používá kvantitativní typologie dle Evropské komise pomocí daných

kritérií:

 „Mikropodniky – do 10 zaměstnanců, obrat nebo celková bilance do 2 mil.

EUR.

 Malé podniky – do 50 zaměstnanců, obrat nebo celková bilance do 10 mil. EUR

a ne více než 25% kapitálu může být v držení jedné nebo několika firem, které

nesplňují kritéria MSP (tzv. kritérium nezávislosti).
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 Střední podniky – do 250 zaměstnanců, obrat do 50 mil. EUR nebo celková

bilance do 43 mil. EUR a opět ne více než 25% kapitálu může být v držení jedné

nebo několika firem, které nesplňují kritéria MSP“ (Pavlák 2013, s.12).

1.3 Vývoj počtu malých a středních podniků v ČR

MSP se v posledních letech dle Českého statistického úřadu projevují jako stabilní část

ekonomiky ČR. Lze to dokázat podílem na celkovém počtu podnikatelských subjektů

v roce 2015, kdy MSP tvoří 99,83% na trhu. V rámci let 2010 – 2015 se vývoj lehce


[…]


personálním a obchodním vedoucím společnosti. Při představení slabých stránek a

možných příležitostí se dospělo k názoru, že jsou tyto situace aktuální a jsou nutné
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k řešení. Při konzultaci byl představen návrh na opatření pro získání zaměstnanců pro

podnik. Tento návrh byl přijat s potěšením a následným řešením a kontaktováním

příslušných orgánů pro získání těchto potřebných zaměstnanců. Podnik tento způsob

shledal za přijatelný hlavně z důvodu snížení firemních nákladů a získání větší

ekonomické stability, kdy byl velkým problémem nedostatek prostředků pro zajištění

adekvátní mzdy a zvýšení počtu zaměstnanců. Pro podnik by toto řešení nebylo nikterak

nákladné a pouze v důsledku vynaložené snahy a spolupráce s ÚP dosáhne svého

dosavadního cíle.
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Závěr

Cílem bakalářské práce na téma „Uplatnění malých a středních podniků jako faktor

růstu národního hospodářství“ bylo zanalyzovat vybraný podnik a navrhnout následné

opatření pro vyřešení problému, se kterým se podnik potýkal. Konkrétně se tato situace

demonstrovala na podniku PILIS velkoobchod nápoji s. r. o., který se nachází

v Karlovarském kraji. Tento kraj se nenachází zrovna v lichotivých číslech, co se týče

ekonomického postavení všech regionů. Avšak díky cestovnímu ruchu a jiných

kulturních a přírodních bohatství tohoto kraje lze uvést, že se podnik nachází v klidné

podnikatelské sféře. Tento druh podnikání v tomto kraji má své uplatnění a je nadále

využíván ve velké míře.

Po představení základních pojmů a celkového přínosu malých a středních podniků do

národního hospodářství byla provedena analýza vnitřního a vnějšího prostředí. Na

základě údajů, které byly uvedeny, autor vytvořil SWOT analýzu. Díky této analýze se

zjistily zásadní nedostatky, které ovlivňovaly současné podnikání firmy. Konkrétně byly

vybrány dvě slabé stránky, které spolu silně souvisejí a jedna příležitost, která by mohla

tyto slabé stránky podniku odstranit nebo je alespoň zmírnit. Po tomto rozboru se autor

rozhodl pro návrh opatření, které vyplývalo z nabízené situace na trhu.

Jde o spolupráci s Úřadem práce České republiky, který momentálně nabízí ve

spolupráci s Evropskou unií programy jak na podporu podnikání, tak zároveň snížení

nezaměstnanosti v krajích a zvýšení kvalifikovanosti obyvatel. Jako nejpřívětivější byl

vybrán program Záruka pro mladé, který se zaměřuje na mladé absolventy nebo

nezaměstnané, kteří nemají dostatečnou praxi. Autor se domnívá, že by se tento

program hodil zejména pro rozvoj podniku a přínosu mladé generace, která může být

dlouhodobou součástí podniku. Zároveň však dokáže odstranit či zmírnit problém, který

se týká nedostatku zaměstnanců.

Na závěr autor návrhy opatření ekonomicky zhodnotil, kdy tento návrh jednoznačně

vyzněl kladně ve prospěch podniku. Podnik je pomocí tohoto opatření schopen zajistit

dostatek zaměstnanců, ale zároveň není nucen být ekonomicky zatížen díky pomoci od

Evropské unie v podobě dotace z programu. Na základě tohoto šetření je podnik

v případě zaplnění svých pracovních pozic schopen fungovat na maximální úrovni a tím

pádem vykazovat větší výkony, než tomu bylo doposud. Z celkové práce vyplývá, že
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malé a střední podniky jsou důležitým prvkem národního hospodářství a je nutno těchto

možností využívat pro to, aby měly ještě větší pozitivní vliv na ekonomiku státu.

V posledních letech se podpora malých a středních podniků zvyšuje. Tento fakt je

kladným přístupem ze strany státu a Evropské unie pro rozvoj podnikatelské sféry

v České republice.
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Abstrakt

POVINSKÝ, Patrik. Uplatnění malých a středních podniků jako faktor růstu národního

hospodářství. Plzeň, 2018. 55 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Malé a střední podniky, SWOT analýza, zaměstnanci, význam

Bakalářská práce je zaměřena na oblast malých a středních podniků v České republice.

Konkrétně jde o popsání vývoje, výhod a nevýhod těchto podniků. Hlavním cílem je

popsat význam a uplatnění v národním hospodářství. Pro vymezení tohoto cíle je

vybrána konkrétní firma spadající do této sféry. Je vytvořena celková analýza podniku

s důležitou SWOT analýzou, která ukáže slabé stránky a příležitosti. Tyto faktory ze

SWOT analýzy jsou využity pro návrh opatření, kdy se využije příležitosti pro snížení

slabé stránky v oblasti zaměstnanců společnosti. Toto navržené opatření je poté

ekonomicky zhodnoceno a prokonzultováno s vedením firmy.

Abstract

POVINSKÝ, Patrik. Application of small and medium-sized enterprises as a factor in

the growthof national economy. Plzeň 2018. 55 p. Bachelor Thesis. Univesity of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Small and medium-sized entreprises, SWOT analysis, employees,

importance

The bachelor thesis is focused on the area of small and medium-sized enterprises in the

Czech republic. Specifically, description of development, advantages and disadvantages

of these enterprises. The main goal is to describe the importance and application in the

national economy. To define this goal, is selected a specific company in this sphere. An

overal enterprise analysis is created. An important part is a SWOT analysis that will

show weaknesses and opportunities. These factors from the SWOT analysis are used to

design measures to take advantage of opportunities to reduce the weakness of the

company's employees. This proposed measure is then economically evaluated and

consulted with the company management.