HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Patrik Povinský
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Uplatnění malých a středních podniků jako faktor
růstu národního hospodářství

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce byla zaměřena na zhodnocení malých a středních podniků jako faktorů růstu národního hospodářství. Po nastínění problematiky malých a středních podniků a jejich významu pro rozvoj ČR se autor věnoval i oblasti řízení vztahů se zákazníkem (CRM) a personálnímu řízení v těchto podnicích. Následovalo představení společnosti PILIS velkoobchod nápoji s. r. o. a provedení analýzy jejího vnitřního i vnějšího prostředí. Na základě vyhodnocených údajů student zpracoval SWOT analýzu daného podniku a uvedl návrh na zlepšení jeho současné situace. Jednalo se o oblast výběru nových zaměstnanců. Rozpracoval způsob zajištění nových pracovníků v rámci programu Záruka pro mladé a porovnal jeho ekonomickou výhodnost oproti běžnému přijetí pracovníků bez podpory plynoucí z tohoto programu. Práce byla vypracována celkem přehledně a doplněna vhodnými tabulkami a obrázky. Na tyto tabulky a obrázky nebyly vždy uvedeny odkazy v textu. Rozsah jednotlivých analýz nebyl příliš rozsáhlý. Autor vždy zmínil jen základní záležitosti bez podrobného rozboru. V práci se vyskytovaly některé stylistické nepřesnosti a občasné chyby. Cíl práce byl zmíněn až v jejím závěru.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte, jaká hlavní pozitiva přináší program Záruka pro mladé danému podniku i České republice. Jaká další opatření na zvýšení prosperity podniku byste na základě provedené SWOT analýzy ještě mohl podniku doporučit?

Na str. 31 uvádíte, že pokles ROE v roce 2013 zapříčinilo mnoho aspektů. O co se konkrétně jednalo?

V Plzni, dne 16. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).